Thomas gallo  
RHETORICA  
CYPRIANI SOARII  
SOCIETATIS JESU.

EXEMPLIS ILLUSTRATA,

LIBER III.

*Sac poësis*  
DE ELOCUTIONE.

**E**Locutio pars Eloquentiae potissima, à qua video licet nomen accepit, est idoneorum verborum ac Sententiarum ad res inventas & dispositas Accommodatio: Eloqui autem est omnia, quæ mente conceperis, promere, atque ad audientes proferte.

Ut ELOCUTIO sit oratoria, debet esse primò Latina sine vocibus barbaris, dein numerosa & suavis, quod potissimum à Periodis, & certis pedum combinationibus habetur, de quibus cap. I. Denique Ornata: ornatum vero affertunt tropi, & tam verborum quam sententiarum figuræ: de his Cap. 2. 3. 4. agetur. Quintum continebit: prolusiones oratorias, seu Progymnasmata, in quibus Eloquentiam suam Tyro exercere disset.

A 70 CA-

# CAPUT II.

## DE PERIODIS.

**Q**UÆSTIO I. Quid est Periodus?

**R.** Periodus, quam Cicero circuitum & comprehensionem appellat, est, cum ab initio, ad finem usque, quasi in orbem inclusa fertur oratio, donec consistat in singulis perfectisque sententiis. Sive est oratio brevis & numerosa sensum habens oratione perfectum & completum.

Cicero pro lege Man. *Quanquam mihi semper frequens conspectus vester multo jucundissimus, hic autem locus ad agendum amplissimus, ad dicendum ornatissimus est visus, Quirites!* (hic sensus nondum completus) tamen hoc aditu laudis, qui semper optimo cuique maxime patuit (adhuc pergit in orbem ferri oratio) non mea mea voluntas, sed mea viterationes ab ineunte etate susceptae prohibuerunt.

**Q**UÆSTIO II. Quas partes habet Periodus?  
**R.** Habet majores & minores. Pars major dicitur membrum: minor incisum. **M E M B R U M** est sensus numeris conclusus, sed à toto corpore abruptus & per se nihil efficiens. Ut in priore exemplo, *quanquam mihi semper frequens conspectus vester multo jucundissimus, hic autem locus ad agendum Amplissimus, ad dicendum Ornatissimus est visus, Quirites!* Habes hic sensum numeris conclusum, ita tamen suspensum, ut ab alio sequente excipi debeat. **INCISUM** est sensus brevior

## R H E T O R I C A E.

non expleto numero conclusus. Sapissime Pars membra est, justâ magnitudine catens, ia quo scilicet aut verbum, aut mensura hexametro versu ferè par desideratur.

Post redditum ad Quir. Quæ species Italia? quæ celebritas oppidorum? quæ formar regionum? qui agris? quæ fruges? quæ pulchritudo urbis? quæ humanitas civium? quæ recip. dignitas? quæ vestra majestas? In Catil. Tenentur literæ, signa, manus, denique uniuscujusque confessio.

In Pison. O Scelus! O Pestis! O Labes!

QUÆSTIO III. Quid est Periodicè, quid membratim, aut incisim dicere?

R. 1. Periodicè dicit, qui frequentibus uticet Periodis; ut Cicero in Exordio pro lege Manil. & alibi passim.

R. 2. Membratim dicimus, cùm in singulis membris insistit oratio.

Pro Rosc. Amet. Ipse (Chrylogonus) amplissima pecunia fit Dominus)... Multa palam domum suam auferebat; plura clām de medio removebat & non paucas suis adjutoribus largè effusèque donabat & reliqua constitutā auctione vendebat, &c.

R. Incisim dicere, est, incisa nullo inter se nexus conjuncta in oratione frequentare, ut suprà. Quæ species Italia? quæ celebritas oppidorum? &c.

Pro Archia. Hæc studia Adolescentiam alunt & senectutem oblectant; secundas res ornant; delectant domi; non impediunt foris, pernoctant nobiscum; peregrinantur, rusticantur.

## LIBERTATI.

Periodis orator utitur sere in exordiis, & eum laudat, delectat, aut res graviores describit, Membris potissimum cum narrat, incisis, quando contendit, refellit, invehitur.

QUÆSTIO IV. Quotuplex est Periodus.  
Prout unum plurave complectitur membra, dicitur Unimembris, Bimembris, Trimembris, Quadrimebris, &c. vide exempla Tullii.

## UNIMEMBRIS.

Pro M. Marc. Tantam enim mansuetudinem, eam in usitatam inauditamq; clementiam, tantum in summa potestate rerum opium modum, tam denique incredibilem sapientiam ac pene divinam tacitus nullo modo preterire possum.

In Catil. Remp. Quirites, vitamq; omnium vestrum, bona, fortunas, conjuges liberosque vestros, atque hoc domicilium Clarissimi imperii, fortunatissimam pulcherrimamque urbem hodiernam die, Deorum immortalium summo erga vos amore, consiliis periculisq; meis ex flamma atque ferro, ac pene ex faucibus fati ereptam eis vobis conservatam a restitutam videtis.

## BIMEMBRIS.

Pro domo. Cum multa divinitus, Pontifices! a majoribus nostris inventa atque instituta sunt, tum nihil præclarius, quam quod vos eisdem eis religionibus Deorum immortalium et summae Reip. præesse voluerunt.

## POETICÆ. I

I. de Orat. *Qui locus quietis & tranquillitatis plenissimus fore videbatur, in eo maxime molestiarum & turbulentissimæ tempestates extiterunt.*

## TRIMEMBRIS.

Pro Quint. *Si veritate Amicitia, fide Societas, pietate propinquitas colitur, necesse est, iste, qui amicum, locum, affinem famam & fortunis stoliare conatus est, vanum se & perfidiosum & impium esse fateatur.*

Post Red. *Etsi homini nihil est magis optandum quam prospera, aquabilis perpetuâq; fortuna, secundo vita sine ulla offensione cursu, tamen si mihi tranquilla & pacata omnia fuissent, incredibili quadam & penè divinâ Lætitiæ voluptate caruisset.*

## QUADRIMEMBRIS.

Pro L. Muræn. *Quæ precatus sum à diis immortalibus, judices, more institutóque majorum illo die, quo auspicato comitiis Centuriatis L. Murenam Consulem renunciavi: ut eares mihi Magistratuiq; meo, populo, plebiq; Rom. bene atque feliciter eveniret eadem precor ab iisdem diis immortalibus, ob ejusdem hominis consulatum unâ cum salute obtinendum.*

Pro Cæcin. *Si quantum in agris locisq; desertis audacia potest, tantum in foro atque in judiciis impudentia valeret; non minus in causa cederet A. Cætinna Sexti Ebutii impudentia, quam tum in vi facienda cessit audacia.*

QUÆSTIO V. In quo potissimum venustas Periodi consistit?

¶. I. In numero. Numerus seu numerosa Ora-

tie in suavi quadam syllabarum tum brevium tum longatum mixtura concentuque consistit, qui aures demulceat, atque in animum influat. Unde etiam auditu potius, quam præceptis discitur. Removenda tamen à periodo est 1. omnis consonantium asperitas; ut, *Xerxis exercitus*: 2, earundem syllabarum repetitio, ut: *invise visæ mihi literæ*, &c. 3. Aspera vocalium collisio: Ut: *ex aperta arca accepit*. 4. Plutum monosyllaborum coniunctio; v. g. *Ne hoc sic facias*.

## EXEMPLUM NUMEROSÆ ORATIONIS.

Cicero in Antonium. *Temiror, Antoni! quorum facta imitare, eorum exitus non perhorrescere:* Peribit numerus & numerosa oratio, si hunc in modum efferas; *Antoni! te miror non perhorrescere exitus eorum, quorum imitare facta.*

Itaque neque numerosa esse, ut poëma, neque extra numerum, ut sermo vulgi, debet oratio, ait Tullius in oratore ad Brutum: Ubi cùm hanc suam sententiam laudâisset; *Patris dictum sapiens temeritas filii comprobavit, subjicit: ordinem immuta, Patris dictum sapiens comprobavit filii temeritas, jam nihil erit.*

3. 2. In Clausulis, id est, in certis pedibus metris Periodum claudentibus.

Eiusmodi pedes sunt Dichoreus, ut; *comprobantur. Creticus cum Dichoreo, gloriam conculisti. Duo Dichorei, per triennium dederunt. Dochimus, perhorrescere. aliiq;*

RHE TORICÆ.  
CLAUSULÆ TULLIANÆ.

Reipublica præesse voluerunt.

Nullo modo præterire possum.

Magnitudini beneficiorum id tribuendum puto.

Familiam penè ab ineritu vindicasti.

Quasi signum aliquod sustulisti.

Timendum fuisse senserunt.

Prater te, mederi nemo potest.

Intolerabiles haberis solent.

Summo reipublica tempore videtur.

De tuis laudibus conticescet.

Eorum exitus non perhorrescere.

Restitutam puto, &c.

His similibusq; clausulis si aures assuefiant, difficile non erit, periodos cum venustate absolvere. Cavendum tamen imprimis, ne sententiae frequenter eodem modo iisdem ve pedibus claudantur.

QUÆSTIO VI. Quibus particulis membra Periodi aptè connectantur?

R. Sequentibus. Talis, qualis. Adeò, ut. Ed major, quò. Tantum, quantum. Non minùs, quam. Quod, id. Non ut, sed ut. Cùm, tùm. Quantum, tamen. Non solum, sed etiam. Ità, ut. Quemadmodum, sic. &c.

EXEMPLA CICERONIS.

Pro Cæcinna. Si quantum, in agris locisque defertis audacia potest, tantum in foro atque in iudiciis impudentia valeret; non minùs in causa cederet Cæcinna Ebutii impudentie, quam in vi facienda esset audacia.

## L I B E R III.

In Verrem. Quod erat optandum maxime, judices! id non humano consilio, sed propè divinitus datum atque oblatum vobis summo reip. tempore uidetur.

Huius ego cause accessi, non ut invidiam augerem ordinis, sed ut infamia communi succurrerem.

Pro domo. Cùm multa divinitus Pontifices! à majoribus nostris inventa atque instituta sunt, tum nihil præclarius, quam quòd vos eosdem & religiōbus Deorum immortalium, & summa reip. præesse voluerunt.

Pro lege Manil. Quanquam mihi semper frequens conspectus vester multò jucundissimus, &c. tamen, &c. ut supra.

QUÆSTIO VII. Fierine potest ex eâdem periodo Unimembri, servatis ferè iisdem verbis, Periodus Bimembri, Trimembri, Quadrimentri? Q. Potest: Vide Schema, & imitare.

## U N I M E M B R I S.

Nihil in rebus prosperis, nihil in adversis amici benevolentia est utilius.

## B I M E M B R I S.

Cùm nihil in rebus prosperis adversisque, amici benevolentia sit utilius, quis illam rebus omnibus humanis facilè anteponendam non arbitretur?

## T R I M E M B R I S.

Cùm ea sit veri sinceriique amici natura & indoles, ut res secundas lætiores, adversas leviores faciat; quis tot inter ac tantas hujus vitæ varietates, sine amici benevolentia, vivere se posse arbitretur?

Q U A-

## QUADRIMEMBRI.

Cum ea sit veri sinceriique amici natura & indoles, ut res secundas lætiores, adversas leviores faciat; eritne aliquis tam parum amicus sui, tam parum cupidus tranquillitatis ac pacis, ut tot inter actantas hujus vitæ varietates sine amici benevolentia, vivere se posse arbitretur? Vide Lejay.

QUÆSTIO VIII. Quibus modis amplificatur Periodus? &c. Variis modis, inter quos faciliores sunt sequentes:

I. Per Synonyma & Epitheta illustria.

Cicero post reditum. *Quæ tanta potest existere libertas ingenii: quæ tanta dicendi copia, quod tam divinum atque incredibile genus orationis, quo quisquam possit vestram nos universa promerita non dicam complecti orando, sed percensere numerando?*

Pro Marcello. Domuisti gentes immanitate barbaras, multitudine innumerabiles, locis infinitas, omni copiarum genere abundantes.

II. Per varias ejusdem rei descriptiones seu definitiones.

Cicero pro Milone. *Vidimus templum Sanctitatis, caput urbis, aram Sociorum, portum omnium gentium, sedem ab universo populo concessam uni ordini, inflammari, excindi, funestari. Id est, vidimus curiam incendi.*

III. Per auxesini & verba magis magisque significantia.

Cicero in Verrem. *Non enim furem, sed raporem, non adulterum, sed expugnatorem pudicitiae, non sacrilegum, sed hostem Sacrorum religionumque,*

## P

## LIBER ID.

non sicarium, sed crudelem carnificem civium sociorumq;, in vestrum judicium adduximus.

## IV. Per partium enumerationem.

Cicero in Catilinam. *Quid mali aut sceleris fingi aut excogitari potest, quod ille non conceperit? quis totâ Italia veneficus, quis Latro, quis Sicarius, quis parricida, quis ganeo, quis Nepos, quis Sicarius, quis corruptor juventutis, quis corruptus, quis perditus, qui se cum Catilina non familiarissime vixisse fateatur?*

V. Per adjuncta & circumstantias rei, quæ sequenti versu continentur: *Quis? Quid? Ubi? quibus auxiliis? Cur? Quomodo? Quando? De quibus plura L. i. ubi de amplificatione, quæ sit per locos Rhetoricos.*

## QUÆSTIO IX. Quibus particulis Periodus cum periodo connectitur?

Bz. Sequentibus. *Ac primò quidem: deinde. Enimvero. Neque vero. Nam. Etenim. Itaque. Quod si. Quin etiam. Adde, quod. Accedit. Et illud. Quid? quid est. Atque ego quidem. Quoniam vero. Et similes: quas potissimum in exordiis à Cicerone usurpatas reperies.*

## QUÆSTIO X. Quomodo Ciceronis periodos imitabimur?

Bz. *Etsi studio & conatu facilius, quam præceptis id addisces, juverit tamen nobiliores quasdam Ciceronis periodos memoriam tenere, easque saepius apud te repetere, ut oratorio numero paulatim assuescas & facilitatem aliquam imitandi acquiras.*

Deinde

## RHETORICÆ.

11

Deinde numerum ac dispositionem periodi Ciceronianæ serva, eamq; alii materiae aut sententiae applica. Vide exempla ad imitationem Ciceronis exacta.

## PERIODUS CICERONIANA.

*Si quantum in agris lolisque desertis audacia potest,  
tantum in foro atque in iudiciis impudentia valeret  
Ec. ut supra.*

## IMITATIO.

Si quantam in expugnandis hostibus fortitudinem Alexander Magnus præse tulit; tantam in privatæ vitæ consuetudine moderationem animi exhibuisset; non minus principibus viris ad exemplum proponeretur ejus moderatio, quam ad imitandum proponi solet ejus fortitudo.

## PERIODUS CICERONIANA.

*Si fuit in republica tempus ullum, cum ex quoque re arma posset è manibus iratorum civium boni civis auctoritas & oratio; tum profectò fuit, cum patrocinium pacis exclusum est, aut errore hominum, aut timore. Id est, tempore belli plurimum valuit boni civis auctoritas.*

## IMITATIO.

## SENTENTIA.

*Nunquam virtus probatur melius, quam in adversis.*

Si est in vita tempus ullum, cum probari possit viri fortis magnanimitas atque constantia, tum profectò est, cum fortunæ reflantis æstum experitur

tur , aut inimicorum injuriā , aut amicorum infidelitate.

## ALIA SENTENTIA.

*Nullum est tempus virtuti aptius , quam Adolescentia.*

Si est in vita tempus ullum , cùm institui facilè possunt ad virtutem hominum animi ; tum profectò est , cùm ætas flexilis ac cerea moderatoris manum non abnuit , aut pravitate cordis , aut morum corruptelâ .

## PERIODUS CICERONIANA.

Cùm multa divinitus , Pontifices , à majoribus nostris inventa atque instituta sunt , tum nihil præclarius , quam quòd vos eosdem & religionibus Deorum immortalium & summae rep. præesse voluerunt ; ut Clarissimi cives remp. bene gerendo , Religiones interpretando , rempublicam conservarent

## IMITATIO.

## SENTENTIA.

*Sapienter constituta sunt virtuti præmia , & supplicia sceleri.*

Cùm multa in omni rep. laudabiliter inventa , felicitérque instituta sint , tum nihil præclarius , quam quòd virtuti præmia , supplicia sceleri proponerentur : Ut boni mercedis exspectatione , mali pœnarum metu in officio continerentur .

## ALIA SENTENTIA.

*In largiendis honoribus non tam nobilitatis , quam virtutis habenda est ratio.*

Cuma

Cùm ad tuendam Impetui Romani dignitatem plenæ singulari prudentiâ leges à reip. moderato-ribus constitutæ sunt , tum illa certè præstantissima , quòd in largiendis honoribus non tam generis , quàm virtutis haberetur ratio : Ut nobiles viri repulsæ metu , ignobiles gloriæ desiderio ad magna quæque accenderentur. Lejay.

## CAPUT II.

### DE TROPI S.

**T**ropus est verbi vel sermonis à propria significatione in alienam cum virtute mutatio. Ut cùm dicimus , *latus segetes* : Verbum *latus* ab homine ad *segetes* transfertur.

Sunt antem tropi numero undecim : in uno verbo septem : videlicet Metaphora , Synecdoche , Metonymia , Antonomasia , Catachresis , Metalepsis , Onomatopœia. In pluribus , quatuor : Allegoria , ( cui addi potest Ironia ) Periphrasis , Hyperbaton , & Hyperbole.

## ARTICULUS I.

### DE METAPHORA.

**Q**uestio 1. Quid est Metaphora?

R. Metaphora, latinè translatio, est, cùm verbum , propter similitudinem transfertur ad rem significandam , quam propriè non significat , ut , si de homine

homine irato, propter similitudinem, quam ha-  
bet cum igne, dicas, ardet ira.

Utimur autem verbo translato, vel quia pro-  
prium deest; ut, gemmant vites, homo durus &  
asper:

Vel quia translatum est significantius: ut, in-  
sensus ira, inflans manus cupiditate, lapsus errore.

Vel quia decentius & ornatius: ut, lumen or-  
ationis, flumen eloquentiae.

Causa, cur delectemur verbis translatis, sive Me-  
taphoris, quamvis adsint propria, est, quod trans-  
latio sit similitudo ad unum verbum contracta: simi-  
litudine autem mirificè capiuntur animi, Differunt  
tamen similitudo & Metaphora, quod illa unum  
alteri comparet; ut, furit ad istar Leonis; hæc pro-  
te ipsa ponat, ut, furit Leo truantem, pro ho-  
mione.

**Q**uestio 2. Quotuplex est Metaphora?  
Res. Quadruplex.

I. Cùm ab animali ad animal fit translatio: ut,  
dicas, hominem latrare, rudere, oggannire.

II. Cùm inanima pro inanimis sumuntur: ut,  
concentu virtutum nihil est suavius: ad clavum  
reip. sedet: amicitia vinculo ligamur.

III. Cùm pro rebus animatis inanima: ut,  
duo fulmina belli, Scipiades: stipes est, immota  
rupe est.

IV. Cùm animata pro inanimis, ut, accipiens  
sonitum saxi de vertice Pastor. Vertex enim de  
hominis summa parte propriè dicitur. Tale est,  
mugunt tonitrua, reboant tormenta, &c.

Mira

Mira sublimitas in Metaphoris est, quando rebus vitâ & sensu carentibus animos & actus damus. Cicero : *Quid tuus ille districtus in acie pharsalica gladius agebat? cuius latus ille nuncro petebat? Qui sensu erat armorum thorum?*

**Q**uestio 3. Quæ maximè vitanda sunt in metaphorâ?

¶. 1. Ne sit humilis. Ut, *saxea verruca*, pro Saxo.

2. Ne sit audacior, quam res postulat, ut, *tempestas commessionis*, pro immoderato convivio; *eristonitru*, pro clamore. Quod si vereâre ne paulò durior translatio esse videatur, mitigatur non nihil audacia, dicendo: *liceat sic loqui; ut ita dicam*. Prope. Quasi. Ità Cic. *Mortuo catone pupillum, ne ita dicam, relictum esse senatum*.

3. Ne longè simile petatur: ut, *syrtis Patrimonii, charybdis bonorum*. Potius scopulum patrimonii & voraginem bonorum dixerim; cum hæc notiora sint istis.

4. Fugienda est dissimilitudo: *Unde non dic cum Ennio, cali ingentes fornices*.

5. Non sit frequens & immodicus metaphoræ usus, qui orationem potius obscureret, quam illustreret.

6. Non omnia, quæ poëtis conceduntur, oratori concessa sunt. *Oraror non dicat, aves pennis remigare*.

Nota bene: Ad Metaphoram pertinent symbo-  
la, emblemata, & cætera id genus: Quæ ne tyrones  
initio detineant, vilum est peculiari capite post fi-  
guras distinguere,

## ARTICULUS III.

DE

## SYNECDOCHE.

**S**ynecdoche, latinè intellectio, est tropus, quo unum ex altero intelligitur. Fieri id octo modis potest.

I. Si ponatur Pars pro toto; ut *puppis* pro *nave*, *ancre* pro *ense*, *tectum* pro *domo*. Tunc enim ex parte intelligitur totum.

II. Si ponatur totum pro parte. Virg. *Fontemque ignemque ferebant*, id est, partem aquæ ex fonte Virg. Aut *Ararim Parthus bibet*, aut *Germania Tigrim*, id est: Parthi aquam bibent ex Arari, Germani ex Tigri.

III. Si unus pro pluribus. Ut, *hostis* habet *muros*: *Romanus* *prælio* *victor*. Miles. *Cæsareus* *Turcum* *exercitum* *fudit*.

IV. Si plures pro uno. Ut, *oratores* *visimus*. *Nos Dei gratiâ*, &c.

V. Si ponatur genus pro specie; seu nomen generale pro speciali. Ut, *ales* pro *Aquila*. *Bellua* pro *Leone*.

VI. Si species pro genere. Ut, *sus sabellicus*, *vinum creticum*, *marmor parium*, pro *quovis alio* *sue*, *vino* & *marmore*.

VII. Si materia, ex qua facta est res, ponatur pro ipsa re. Ut, *ferrum* pro *gladio*, *aurum* & *argentum* pro *pecunia*.

VIII. Si

VIII. Si ponantur antecedentia pro consequentiis. Virgilius. *Albescere celum incipit*, id est, sit dies. Item, *aratra referunt suspensa iuventus*, id est, ingruit meridies, aut etiam nox.

## ARTICULUS III.

DE

### METONYMIA.

**M**etonymia, seu transnominatio, est tropus, in quo ponitur vel causa pro effectu, quod fit, cum author vel inventor rei, pro re ipsa ponitur, ut, *legi Platonem*, id est, ejus libros: *Dona laborat Cereris*; id est panis seu frumentum, cuius inventrix dicitur Ceres; Ita Mars pro bello; *Bacchus*, pro vino; *Vulcanus* pro igne ponitur.

Vel effectus pro causa, ut cum scelus comprehensum dicimus, pro scelerato: Cum maestum timorem, tristem senectutem, pallidam mortem appellamus.

Vel continens pro contento, ut, *Roma* pro Romanis, *seculum felix*; pro hominibus istius seculi.

Vel possessor pro re possessa, Virg. *Jam proximus ardet Ucagon*, id est, ejus Domus.

Vel signum pro re, ut, *fasces*, pro magistratus; *toga* pro pace; *sagum* pro bello.

# ARTICULUS IV.

DE  
ANTONOMASIA, & ONOMA-  
TOPOEIA.

**A**ntonomasia, latinè pronominatio, est ex-  
pus, qui ponit aliud, pro nomine. Ut, *Ever-  
sus Carthaginis*, pro Scipione: *Romana Eloquentia*  
*Princeps*, pro Cicerone. *Regius Vates* pro Davide.  
*Doctor Mellifluus* pro Bernardo. *Sapiens* pro Sa-  
lomone. *Philosophus* pro Aristotele.

Quod si talia non pro ipso nomine posueris, sed  
nomini addideris, Antonomasia non est, sed Epi-  
theton. Ut: *Magnum illud Africalumen Augu-  
stinius*.

Onomatopœia est fictio nominis, ad rem signi-  
ficarum, quâdam soni similitudine accedentis. Ut  
*mugitus*, *sibilus*, *murmur*, *wagitus*, &c.

# ARTICULUS V.

DE  
CATACHRESI, & METALEPSI.

**C**atachresis est, cùm verbo simili vel propin-  
quo utimur pro certo & proprio. Ut, cùm  
dicimus, *vires hominis breves*; *longum consilium*;  
*gravis oratio*; *equum adificant*. Differt à meta-  
phora, quod sit sic audacior, licet non sit impudens.

MET-

*Metalepsis sive transumptio est tropus, qui ex alio in aliud veluti viam praestat: ut, post aliquos messes, hyemes, soles; id est, post aliquot annos aut dies. Nam ex messe intelligitur autumnus, ex autumno annus; ex sole dies.*

Virgilius. *Post aliquot, mea regna videns mirabor, aristas. Id est, post aliquot annos.*

*Tropus rarissimus & maximè impropus est.*

## ARTICULUS VI.

D E

### ALLEGORIA.

**A** Allegoria latine inversio, tropus est, qui aliud verbis, aliud sensu ostendit. Dicitur potest continuata metaphoræ: Metaphora enim unico fit verbo, Allegoria pluribus. Unde ubi de homine simplice dixeris, ovis est, habes metaphoram; Dic, ovem rapaci lupo commisisti, & allegoriam feceris.

### EXEMPLA ALLEGORIARUM EX CICERONE.

**M**iror, querorque, quenquam hominem ita perfundare alterum verbis velle, ut etiam navem perforet, in qua ipse naviget.

Tucum in hoc nlcere unqvis existeres, nonne fuit è major adhibenda medicina, que malum sanare posset?

*Quod conceptum resp. periculum parsuit, confusio discentem & comprimam.*

B 2

Responz.

Respondit, si quod esset in suas fortunas incendium excitatum, id se non aquâ, sed ruinâ restinctum.

Quod fretum, quem Euripum tot motus: tantas, tam varias habere reputatis agitationes fluctuum, quantas perturbationes & quantos astus habet ratio coniunctionum? Dies intermissus unus, aut nox interposita, sèpè perturbat omnia, & totam opinionem parva nonnunquam commutat aurarumoris.

Neque tam fui timidus, ut, qui in maximis turbinibus ac fluctibus reipublicæ navem gubernasssem salvâmque in portu collocâsem, frontis tua nubeclam aut collegæ thi contaminatum spiritum perhorrescerem: Alios ego vidi ventos, alias prospexi animo procellas, alius tempestatibus non cessi.

Nolitam esse injustus, ut cum tui fontes vel inimicis tuis pateant, nostros rivulos etiam amicis patens clausos esse oportere.

Periculum residuebit & erit inclusum penitus in ipsis atque in visceribus reip.

Ruere illa non possunt, ut hæc non eodem labefactata motu concidant.

Ceteras tempestates & procellas, in illis duntaxat fluctibus concionum, semper Miloni putavi esse subeundas.

In his aliisq; Tullii Allegoriis vides, translata verbis simplicibus & propriis misceri oportere, ne allegoria in obscurum ænigma transeat.

Cavendum etiam, ne, ubi ab aqua cœperis, in igne desinas; ut, si diceres, magnis iruidia fluctibus conflagravi.

# ARTICULUS VII.

## DE IRONIA.

**I**RONIA, quam illusionem vocant, est, cùm non solum aliud sensu, aliud verbis, sed etiam contrarium ostenditur. Ut, *O præclarum custodem ovium, ut ajunt, lupum!*

Facilè advertitur, oratorem ironice & illusoriè loqui, vel ex ipso pronunciandi modo, vel ex disconvenientia verborum cum re vel cum persona, de qua fit sermo.

Sicut autem ironia cùm pluribus verbis constat, refertur ad Allegoriam; ità ad metaphoram; si uno: ut, si de homine deformi dicas, *O Nar-*  
*cisse!*

# ARTICULUS VIII.

## DE PERIPHRASI & HYPERBATO.

**P**Eriphrasis est, cùm pluribus verbis id, quod uno aut paucioribus dici potest, explicatur. Ut, ille, à quo vitam accepisti, id est, Pater. Virg. Tempus erat, quo prima quies mortalibus agris incepit. Id est, erat nox.

Frequentissimè hoc tropo utuntur Poëtæ atque

Imprimis ad explicandum tempus, locum, &c. Ora-  
tor verò si, quæ brevius dici poterant, sive ornatus  
fusius deduxerit, *Peripatalogia*, id est, superflua lo-  
quacitas, dicitur.

*Hyperbaton* est tropus, qui, cum decore, va-  
botum perturbat ordinem. Ut, *mecum, tecum,*  
*quibus de rebus.*

Poëtæ etiam syllabatum divisionem faciunt, ut  
*quò-te-cunque feres: Septem-subiecta-trioni.*

## ARTICULUS IX.

### DE HYPERBOLE.

**H**yperbole est tropus, quo res supra veritatem  
augetur aut minuitur. Ut, *facies nive can-  
dior, homo ventis celerior, homo triobla-  
tis, vix ossibus hærens.*

Cicero frequentissimè Hyperbolæ adhibet tam  
in laudem, quam vituperium. Tales sunt pro le-  
ge Manil. *In his locis Pompejum sicut aliquem non  
ex hac urbe missum, sed de celo delapsum intuentur.*

Ibid. *Extremâ pueritiâ miles fuit summi impe-  
ratoris: Sapiens cum hoste conflixit, quam quisquam  
cum inimico concertavit: plura bella gessit, quam  
eaterilegerunt, &c.*

Pro Marco Marcel. *Nullius tantum est flumen  
genii, nulla dicendi aut scribendi tanta vis, tanta-  
que copia, quæ non dicam exornare, sed enarrare Cas-  
sar! restuas gestas possit.*

Ibid. Vereor, ut hoc, quod dicam, non perinde intelligi auditu possit, atque ego ipse cogitans sentio e ipsam victoriam viciisse videris, cùm ea ipsa, que illa erat adepta, victis remisisti.

Pro domo. Ille gurges avaritiae, belluatus repp. sanguinem, ad calum extruxit villam visceribus erarii.

In Antonium. Quæ charybdis tam vorax? charybdim dico, quæ si fuit, fuit animal unum: Oceanus medius fidius vix videtur tot res tam dissipatas, tam distantibus in locis positas tam citò absorbere potuisse.

Pro Milone. Non potest dici satis, ne cogitari quidem, quantum in illo sceleris, quantum exitii lateat.

Pro Cornœdo. Faciem considerate. Nónne ipsum caput, & supercilia illa penitus abrasa olere malitiam, & clamitare calliditatem videntur? Nónne ab imis unguibus usque ad verticem summum, ex fraude, fallacia, mendacii constare totus videtur? Qui idcirco capite & superciliis semper est raus, ne illum quidem pilum viri boni habere videntur.

## CAPUT III. DE FIGURIS VERBORUM.

**F**igura est conformatio quadam orationis, remota à communi & primùm se offerente ratione, sive, est ornatus quidam sermonis supra vulgarem loquendi modum.

Alia est verborum, alia sententiarum. Figura verborum consistit in verbis; sententiarum, in sententiis. Fiunt autem figuræ verborum tribus modis; nimirum adjectione, detractione, & vocum similitudine.

## ARTICULUS I.

### DE FIGURIS VERBORUM PER ADJECTIONEM.

**F**iguræ, quæ per adjectionem vocum fiunt, sunt sequentes: Repetitio, conversio, complexio, traductio, synonymia, polyptoton, polysyndeton, gradatio.

**Q**uestio 1. Quid est repetitio?

R. Est, cùm ab eodem verbo sèpiùs ducatur oratio.

In Catil. *Nihil agis, nihil moliris, nihil cogitas, quod ego non videam planeq; sentiam.*

Pro Quinct. *Quid haec amentia, quid haec festinatio, quid haec matritas tanta significat? non vim? non scelus? non latrocinium? non denique omnia potius, quam ius, quam officium, quam pudorem?*

Ad Heren. *Quem populus Romanus, quem Senatus, quem omnium existimatio damnavit, eum vos sententiis vestris absolvatis?*

Phil. 2. *Accusa senatum; accusa Equestrem ordinem, qui cum senatu copulatus fuit; accusa omnes ordines; Eccl.*

## RHETORICÆ.

28

Catil. 1. Nihilne te nocturnum præsidium palatii?  
nihil urbis vigilie? nihil timor populi? nihil con-  
sensus bonorum omnium? nihil hic munitissimus ha-  
bendi secessatus locus? nihil horum ora vultusq; move-  
runt?

Imitate. Nihilne te, sceleratum caput! suprema  
majestas Numinis? nihil tribunal judicis? nihil jac-  
tura cœlorum? nihil inferorum aeterni cruciatus atque  
tormenta moverunt?

Questio 2. Quid conversio? Re. Est, cùm in idem  
verbum sæpiùs conjicitur oratio.

Philip. 2. Doletis tres exercitus populi Rom. in-  
terfectos? interfecit Antonius: Desideratis clarissi-  
mos cives? eos vobis eripuit Antonius: auctoritas  
hujus Ordinis afflcta est? affixit Antonius.

Imitate. Doletis eversa esse templa? Evertit hæ-  
resis: lugeris sacra majorum monumenta suis spo-  
liata esse ornamentis? spoliavit hæresis: Sacerdotes  
crudelissimè trucidatos? trucidavit hæresis.

In Vatin. Atque illud etiam audire à te cupio,  
quare, cùm ego legem de ambitu tulerim? sine vi tu-  
lerim; salvis auspiciis tulerim, salvâ lege alia & fusia  
tulerim, talem esse legem non putas?

Ad Heren. Ex quo tempore concordia de civitate  
sublata est; fides sublata est, amicitia sublata est,  
resp. sublata est.

Questio 3. Quid complexio? Est, quæ repe-  
titionem & conversionem complectitur.

Ad Heren. Qui sunt, qui fœderaruperunt? Car-  
B § thagi-

thaginenses : qui sunt, qui crudele bellum in Italia  
gesserunt? Carthaginenses : qui sunt, qui postulans  
sibi ignoscit? Carthaginenses.

Imitare. Vis, O Christiane! frenare libidinem,  
ora: vis hostem pudicitia superare? ora: vis tempe-  
rantia coronam referre? ora.

Pro lege Agra. Quis legem tulit? Rullus: quis  
majorem populi partem suffragiis pruvavit? Rullus:  
quis comitiis praefuit? idem Rullus.

**Q**uestio 4. Quid conduplicatio? s. Est verborum  
geminatio; quæ sit, vel statim initio, vel post  
aliquam interjectionem; vel in fine. ut,

In Catil. Vivis, & vivis non ad deponendam sed  
ad confirmandam audaciam.

In Anton. Bona, miserum me! consumptis enim  
lacrymis tamen infixus animo heret dolor; bona, in-  
quam Pompeji Magni acerbissime voci subjecta sunt  
praconis.

Ad Heren. Nunc etiam audes in horum conspe-  
ctum venire? proditor patriæ! proditor, inquam,  
patria! venire audes in horum conspectum?

In Verrem. Multi & graves dolores inventi pa-  
rentibus; & propinquis multi.

Pro M. Marcello. Vidimus tuam victoriam pre-  
riorum exitus terminatam: gladium vaginâ vacuum  
in urbe non vidimus.

Quatuor hæ figuræ miram vim urgendi habent.  
At complexio, cùm statim in sensu incurrat, ra-  
xior esse debet; Repetitionis autem usus frequentior  
permittitur.

Questio

**Q**uestio 5. Quid Traductio? R. Est ejusdem verbi crebrius positi quædam distinctio. Ut, cur tam rem tam studiosè curas, quæ multas tibi dabit curas?

Amari jucundum est, si curetur, ne quid infic amari. Divitias sine divitum esse; tu vero virtutem præfer divitiis. Cicero ad Heren.

**Q**uestio 6. Quid Polyptoton? R. Est casuum aut temporum commutatio: cùm scilicet idem verbum in alio casu aut tempore, aut etiam genere ponitur.

Pro Flacco. Civis civem à civibus, communis humanitatis jure & misericordia, deprecor.

Ad Heren. Eum tu hominem appellas, qui, si fuisset homo, nunquam tam crudeliter vitam hominis petiisset.

Pro Archia. Pleni sunt omnes libri, plena sapientum voces, plena exemplorum vetustas.

Item, vide rivos sanguinis à te profusi, si tamen id intrepidus videre potes, quod bellua sine horrore non videret.

**Q**uestio 7. Quid Synonymia? R. Est, cùm verbæ idem significantia congregantur.

In Catil. Abiit, excessit, erupit, evasit. Num redire non sinam, non feram, non patiar.

Interdum etiam sensus idem facientes coacevuntur.

In Catil. Tandem aliquando furentem audaciā, scelus anhelanteem, pestem senatui nefariè molientem ex urbe vel occidimus vel omisimus.

## LIBER III.

In Anton. Tu illam domum ingredi ausus es? Tu illud sanctissimum limen intrare? tu illarum adium Deus penatibus os illud impertunissimum ostendere?

In Pison. Ego te non recordem, non furiosum, non mente captum, non tragicō illo Oreste aut Athamante dementioremputem?

Et miserum te, si non intelligis, haec literis mandari, hoc memoriae prodi, hujus rei ne posteritatem quidem omnium seculorum unquam immorem fore.

Hæc figura ut ornet orationem, non oneret, sic usurpanda est, ut levioribus succedant voces graviores; quibus crescat oratio.

**Q**uestio 8. Quid Polysyndeton? **R.** Est sermo conjunctionibus abundans.

Ad Heren. Et in inicico proderas, & amicum la-debas, & tibi ipfi non consulebas.

Virgil... Lectumque Laremque.

Armaque Amicleumque Cakem, Cressamque Pha-retram.

Téque, cuique similes, tibique charos & aspernor & aversor & execror; nec timeo minas, quas jactas, nec terrent me pericula, quæ denuntias. Cicero.

**Q**uestio 9. Quid Gradatio? **R.** Est figura, quæ petit, quæ dicta sunt, & priusquam ad aliud descendat, in prioribus resistit.

Ad Herenn. Africano virtutem industria, virtus gloriam, gloria emulos comparavit.

Pro Rosc. Amer. In urbe luxuries creatur; ex luxuria existat avaritia necesse est; ex avaritia erum-pit audacia; inde omnia scelera ac maleficia gignun-dur.

Pro.

Pro Milone. Neque verò se populo solum, sed etiam senatui commisit: nec senatus modo, sed publicis praesidisis & armis: neque his tantum, sed etiam ejus potestati, cui senatus totam rem, commisit.

Altud. Quantum in recta juventutis institutione momentum esse possum arbitramur, cum per juventutem integræ simul familiæ excolantur; in familiis civitates; in civitatibus Provinciæ; in provinciis universa regna?

Notat. Quintilianus L. 9. C. 3, hanc figuram, cum affectatam artem sapiat, rarius usurpandam esse.

## ARTICULUS II.

### D.E

### FIGURIS VERBORUM PER DETRACTIONEM.

Eiusmodi sunt Synecdoche, dissolutio, adiunctio, Disiunctio & Syncæcrosis.

**Q**uestio I. Quid Synecdoche? R. Est, cum verbum subtractum sat & ex ceteris intelligitur: Ut; hic tumultu famuli, lugere ancilla, mærere filii, conjux misera lamentari. Subaudi, cœpit vel cœperunt.

Cicero ad Brut. Sermo nullus, scilicet nisi de te: subintellige, habetur. Cælius in Antonium: stupore gaudio gracis. Supple, cœpit Virg. Sed quis tandem? subaudi, estis.

Hæc

Hæc figura in narrationibus frequentissima, differtque ab Aposicopeli. quod in hac minus certum sit verbum, quod tacetur.

**Q**uestio 2. Quid Dissolutio? R. Est, cum demptis conjunctionibus dissolutè plura dicuntur.

In Catil. Abiit, excessit, erupit, evasit.

Pro Archia. Hæc studia Adolescentiam alunt, senectutem oblectant, secundas res ornant, adversis perfugium ac solatum præbent, delectant domi, non impediunt foris, pernoctant nobiscum, peregrinantur, rusticantur.

Ibid. Homerum Colophonii sum esse civem dicunt; salamini repetunt; Smyrnæi sum esse confirmant.

Dissolutio opponitur Polysyndeto; illa concitationem, hæc graviorem orationem facit.

**Q**uestio 3. Quid Adjunctio? R. Est figura, in qua ad unum idemque verbum plures sententiæ referuntur.

Pro M. Marc. Nihil sibi ex ista laude centurio, nihil prefectus, nihil cohors, nihil turma decerpit.

Pro Quint. Vicit pudorem libido, timorem audacia, rationem amentia.

Pro lege Man. Non eum avaritia ab instituto cursu ad prædam revocavit; non libido ad voluptatem, non amaritas ad delectationem, non nobilitas urbis ad cognitionem, non denique libertas ipsa ad quietem.

Pro Rosc. Amer. Quid tam commune quam spiritus vivis, terra mortuis, mare fluctuantibus, littoris ejectis?

Quæstio 4.

**Q**uestio 4. Quid est Disjunctio? *R.* Est figura priori contraria, (atque ideo perspicuitatis gratiâ hic traditur) cùm eorum, de quibus dicimus, unumquodque certo clauditur verbo.

Pro Archia. *Hac studia Adolescentiam alunt, senectutem oblectant, secundas resonant, &c. ut suprà.*

Ibid. Ità vivo, judices! ut ab illis nullo me unquam tempore aut commodum aut otium meum abstraxerit, aut voluptas avocarit, aut denique somnus retardarit.

**Q**uestio 5. Quid Synæcrosis? *R.* Est figura, quæ duas res diversas uno eodemq; verbo colligat.

Ut, iam deest avaro, quod habet, quam quod non habet.

Item, pessima res est, Enim servitus Enim libertas.

Item, repratore, sicuti milites palmarum stirpis; pradores scuto frumento alebantur. Cicero.

## ARTICULUS III. DE FIGURIS VERBORUM PER SIMILITUDINEM VOCUM.

**T**ales sunt octo: Aenominatio, similiter oadens, similiter desinens, comparative sive Isocolon, Antitheton seu contrapositum, commutatio, correctione, dubitatio.

Quæstio 1.

**Q**uestio 1. Quid Annominatio seu paronomasia?  
R. Est, cùm paululum immutata verba atque deflexa in oratione ponuntur.

Philip. 3. Magister ejus ex oratore arator factus est.

Hansp. Resp. Non modo vincere, sed vincire eum oporteret.

In Catil. De hujus urbis atque adeò orbis exitio cogitant.

Pro Cluent. In hac calamitosâ famâ quasi in aliqua perniciōsissima flamma.

Tum iste vir optimus, opimum dicere volebam,  
Et, non exigo, ut immortaris legationi, immorare,  
Cùm lectum petis, de letho cogita. Quæ no-  
cent, docent.

Delectat hæc figura & ferit, si in loco ahibeatur.

**Q**uestio 2. Quid similiter eadens?

R. Est, cùm in eadem constructione verborum, duo vel plura iisdem casibus effeuntur.

Pro Marcel. Soleo sape ante oculos ponere, Et cre-  
bris usurpare sermonibus, omnes nostrorum Imperato-  
rum res gestas cum tuis nec contentionum magnitu-  
dine, nec numero prætorum, nec varietate regionum  
nec dissimilitudine bellorum posse conferri.

Pro Roscio Amer. Quid tam commune, quam  
Spiritus vivis, terra mortuis, mare fluctuantibus  
littus ejectis?

In Verrem. Est idem Verres, qui fuit semper, ut  
ad audiendum projectus, sic paratus ad audiendum.

**Q**uestio 3. Quid similiter desinens? R. Est dua-  
rum vel plurium sententiârûm similiis exitus,  
similis

Similis exitus, sive in casus aut tempora, sive aliter terminentur v. g. ejusdem non est & facere fortiter, & vivere turpiter.

Pro lege Manil. *Itaque non sum prædicaturus, quantas res ille domi forisque gesserit; ut ejus voluntatibus non modù cives semper assenserint, socii obtemperarint, hostes obedierint, sed etiam venti tempestatesque obsecundarint.*

Ibid. *Tantum bellum Cneius Pompeius extremā hyeme apparavit, incunie vere suscepit, mediā aestate confecit.*

*Non modò ad salutem ejus extinguendam, sed etiam ad gloriam per tales viros infringendam.*

**Q**uestio 4. Quid est Compar sive Isocolon?

R. Est, cùm membra orationis pari ferè numero syllabarum constant. Ut:

Gere morem parenti, pare cognatis, obsequere amicis, obtempera legibus.

Pro Cluent. *Vicit pudorem libido, timorem anda-cia, rationem amentia.*

In Catilin. *Abiit, excessit, erupit, evasit. Item, extremā hyeme apparavit, incunie vere suscepit, mediā aestate confecit.*

Ubi adverte, plures figuræ iisdem posse verbis contineri.

**Q**uestio 5. Quid Antitheton, sive contrapositum?

R. Est, cùm singula singulis, vel bina binis opponuntur.

In Catil. *Ex hac parte pudor pugnat, illinc petulantia: hinc pudicitia; illinc stuprum: hinc honestas, illinc turpitude.*

In Verrem. *Conferte hanc pacem cum isto bello, hujus*

pratoris Adventum cum illius Imperatoris uitaria,  
longus cohortem impuram cum illius exercitu invicto.

Pro Milone. Est enim haec non scripta, sed nostra  
lex, quam non didicimus, accepimus, legimus, ve-  
rism ex natura ipsa antiputamus, hancesse, expre-  
ssimus ad quam non docti, sed facti, non insitenti, sed  
imbuti, natus.

**Q**uestio 6. Quid Commissatio?

R. Est, cum dñe sententiae inter se discre-  
pantes ita esteruntur, ut ex priore proveniat poste-  
rior contraria.

In Verrem. Laborant, non ut per te alium, sed ut  
per aliquem te ipsum ulciscuntur.

Pro Quinto. Multum commemorari de se, cum  
posset perdere, pepercisse, quam cum parcere posui-  
set, perdidisse.

Item. Non ut edam, vivo, sed ut vivam,edo.

**Q**uestio 7. Quid Correctio?

R. Est figura, quam orator dictum verbum cor-  
rigit, vel aliud ejus loco substituit.

Pro Cælio. O stultitia! stultiamne dicam, an im-  
pudentiam singularem?

Pro Rosc. Am. Quae coniuvia isti nos modi domos  
ad omnes hec habendo est potius, quam officina nequitia.

**Q**uestio 8. Quid dubitatio?

R. Est, cum quærente videtur orator, utrum de  
duobus potiis, aut quid de pluribus potissimum dicat?

Pro Quinto. Quo te nomine appellemus? impro-  
batus? improbissimus reperiens? fraudulentum?  
jam id quidem arrogans tibi & præclarum putas: auda-  
cem? cupidum? perfidiosum? vulgaria & obsoleta sunt.

In Verrem. Venio nunc ad istius, quem ad medium  
ipse

## RHETORICA.

35

ipse appellat, studium; ut amici ejus, morbum Cin-  
saniam; ut sicuti, latrocinium; ego, quo nomine ap-  
pellam, nescio.

Scipio ad Milites. Apud vos quemadmodum lo-  
quar, nec consilium nec ratio suppeditat, quos nec  
quon nomine appellare debeam, scio. Cives? qui à  
patria vestra descivisti: milites? qui Imperium  
auspiciūnsque abnūisti: Sacratos? Religionem ru-  
pistis: hostes? corpora, oras, vestitum, habitum ci-  
vium agnosco; facta, dicta, consilia, animos hostium  
video. Lixius I., 8. decade. 3.

## CAPUT IV.

DE

## FIGURIS SENTENTIARUM.

Sententiarum figura est exornatio, quæ non in  
verbis, sed in ipsis rebus quandam dignitatem,  
& quidem maiorem habet.

Quo genere quia excelluit Demosthenes, idcir-  
co oratorum Princeps est judicatus.

Sunt autem sententiarum figuræ sequentes vi-  
ginti quinque.

### INTERROGATIO.

Est figura, quoties non sciscitandi gratiā, sed  
instandi, indignandi, aliisque de causis in-  
terrogamus.

Pro Roscio. Stipulatus es: ubi? quo die? quo tem-  
pore? quo presente? quis proponuisse me dicit?

In Pisonem. Quid ego illorum dierum epulas, quid  
cum tuis sordidissimis gregibus intemperantissimas  
perpotationes prædicem? quis te illis diebus sobrius?

*quis agentem aliquid, quod esset libero dignum? quis denique in publico vidit?*

*In Catil. Quousque abutere, Catilina! patientia nostra? quamdiu nos etiam furor iste tuus eludet? Ego.*

*Pro lege Manil. Virtuti Cneii Pompei quae potest pars oratio inveniri? quod nomen unquam in orbeterarum clarius fuit? cuius res gestae pares?*

## RESPONSI.

**E**st, cum aliquid interroganti, aliquid, quod sit utilius, respondetur, aut augendi aut minuendi causa.

*Ut, an fustibus vapulasti? Ego innocens quidem. Hominem occidisti? immo latronem Ego parricidam.*

## MUS. SUBJECTIO.

**E**st cum orator vel interrogat seipsum, & respondet sibi, vel cum alium interrogavit, non exspectat responsum.

*Pro Ligario. Apud quem igitur hoc dico? nempe apud eum, quicum sciret, tamen me, antequam videt, reip. reddidit.*

*Pro lege Manil. Quid tam novum, quam Adolescentulum privatum exercitum difficulti reip. tempore conficer? confecit: huic praesesset prefuit: rem optime ductu suo gerere? gessit.*

*De Arusp. Resp. Tu meam domum religiosam facere potuisti? ecquamente? quam invaseras: quam manu? quam disturbaras: quam voce? quam incendi jusseras: quam lege? quam in illa tua quidem impunitate scripseras.*

ANTE.

## ANTE OCCUPATIO.

**E**st figura, quā orator occupat & solvit id, quod objici posse.

Pro Cælio. Dicet aliquis: *hac est igitur tua disciplina? sic tu instituis Adolescentes?* ob hanc causam tibi hunc puerum parens commendavit & tradidit, ut in amore & voluptatibus Adolescentiam collocaret. Ego, judices! si quis hoc animi labore atque hac indele virtutis ac continentiae fuit, ut respueret omnes voluptates.... hunc meā sententiā divinis quibusdam bonis instructum atque ornatum puto.

Divin. in Verreim. Si quis vestrūm aut eorum, quē adsunt, fortè miratur, me, qui tot annos in causis iudicisque publicis ita versatus sim, ut defenderim multos, læserim neminem; subito mutata voluntate ad accusandum descendisse; is, si mei consilii causam ratiōnem, & némque cognoverit, unā & id, quod facio, probabit, & in hac causa profectò neminem præponendum esse mibi actorem putabit.

Formulæ hujus figuræ apud Tullium leguntur sequentes: *Forsitan queretis; Fortè dicet quis. Etiam dicere audebis. Sed quæ audio, dissimulare non possum: Reprehendo igitur? minimè vero: neque enim ego, &c.*

## CORRECTIO.

**E**st, quæ tollit sententiam aliquam, cāmque alia, quæ magis idonea videtur, emendat & corrigit.

Pro Lig. Quaro, quid facturi fuissetis & quanquam  
quid facturi fueritis, non dubitem, cum videam, quid  
feceritis.

Philip. 3. Caius Caesar Adolescens, penè potius  
puer, firmissimum exercitum comparavit; patriono-  
num effudit: quanquam non sumus usi eo verbo, quo  
decuit, non enim effudit, sed in salutem reip. collocavit.

Philip. 2. Hec ut colligeres, homo amentissime!  
tot dies in villa declamasti: quanquam tu quidem, ut  
familiarissimi dictitant, vini exhalandi, non ingenio  
causa declamitas.

Pro lege Manil. Quām multas existimatis Insulas  
esse desertas? quām multas aut metu desertas aut à  
prædonibus captas urbes? sed quid ego longinquacor-  
memoro? &c.

### DUBITATIO.

**E**st, cùm querit Orator, unde incipiendum aut  
desinendum; quid omnino aut quid potissimum  
dicendum.

Pro Roscio. Quid primum querar, aut unde po-  
tissimum exordiar? aut quod, aut à quibus auxi-  
lium petam? Deorumne immortalium? populine Ro-  
mani? vestramne, qui potest aiem summam habetis,  
hunc tempore fidem implorem?

Pro Cluent. Egidem quod ad me attinet, quò me  
vortam, nescio: negem illam rem, agitatam in concio-  
nibus, jaEtatam in judiciis, commemoratam in Se-  
natū? evellam ex animis hominum tantam opini-  
onem? tam penitus insitam? tam vetustam? non es-  
tis nostri ingenii: vestri auxiliu est, judices!

COM-

## COMMUNICATIO.

**E**st, cùm aut ipsos adversarios consultans, vel cum judicibus deliberamus.

Pro Rabitio. Tu denique, Labiene? quid faceres tali in re eo tempore? quam tandem autoritatem, quam uocem, enixa sectans sequi, cuius potissimum imperio parere uedes?

In Verrem. Nunc ego uos consulgo, iudices! quid mihi faciendum putatis: id enim consilii mihi profectum datus, quod egomet mihi necessariò capiendum intelligo.

Pro Cæcin. Quero, si te hodie domum tuam redente in coacti homines, armati non modo lissime tecumque adiutum tuarum, sed primo aditu vestibuloque prohibuerint, quid acturus sis? mones te amicus L. Calphurnius, ut idem dicas, quod ipse antea dixit, injuriam.

## PROSOPOPOEIA.

**E**st personarum ficta inductio, quâ & vivorum & mortuorum sermones credibiliter introducimus.

In Catilin. Patria tua tecum, Catilina! sic agit & quodammodo tacita loquitur: nullum jam tot annos facinus extitit, nisi per te, nullum flagitium sine te.

In Verrem. Sicilia tota, si unâ voce loqueretur, sic diceret: quod auri, quod argenti, quod ornatorum in eis urbibus, sedibus, delubris fuit, id mihi incripsi, atque abstulisti.

In Antonium. Quod si nunc ille Brutus revivis-

cat, Et hic ante vestros pedes adsit, nonne hac utetur oratione: ego reges eleci; vos tyrannos introducis: ego libertatem, quae non erat, peperi; vos partam servare non vultis.

Pro Balbo. Existat ergo ille vir parumper cogitatione vestrâ, quoniam re non potest, ut conspiciatis eum mentibus, quem oculis non potestis, an non ita loquetur, &c.

### A P O S T R O P H E.

**E**st aversus à judice sermo: quando scilicet orator sermonem suum, ad Deum, superos, &c. ad res etiam inanimatas convertit.

Pro Domo. O Diu immortales! vos enim hæc audiencio: impius hic vestra sacra curat? vestrum numen horret? res omnes humanas vestra religione contineri putat?

Pro Milone. Vos, vos appello, fortissimi viri! qui multum pro rep. sanguinem fudistis: vos in viri civis invicti periculo appello, centuriones vosque milites! vobis non modo inspectantibus, sed etiam armatis hæc tanta virtus ex hac urbe expelletur? exterminabitur? ejicietur?

Pro Balbo. O nationes! urbes! populi! Reges! teatrarchæ! testes Enei Pompeii non solum virtutis in bello, sed etiam Religionis in Pace! vos, mutæ regiones! imploro, Et sola terrarum ultimarum! vos maria! portus! Insule! littora! quæ enim oræ, quæ sedes, quis locus, in quo non extent hujus cùm fortitudinis, tum etiam humanitatis impressa vestigia?

HYP-

## HYPOTYPOSIS.

**E**st proposita quædam forma rerum, ita expressa verbis, ut cerni potius videatur quam audiri.

In Catilin. Videor mihi hanc urbem videre lucem orbis terrarum atque arcem omnium gentium, subito uno incendio concidentem: cerno animo sepultam partiam, miseros atque insepultos acervos civium. versatur mihi ante oculos aspectus Cethegi & furor in via stra cæde bacchanis.

Philip. 2. Personabant omnia vocibus ebriorum: natabant pavimenta vino; madebant parietes; ingenui pueri cum meritorii, scorta inter matres familiias versabantur.

In Verrem. Procedit iste repente de prætorio, inflammatus scelere, furore, crudelitate. In forum venit: navarchos vocari jubet: Statim occurruunt: iste hominibus miseris innocentibusque injici catenas imperat: implorare illi fidem populi Rom. & quare id faceret, rogare: fit clamor & admiratio Populi, tantam esse in homine impudentiam.

In Verrem. Hæcum maximè loqueretur, sex li-  
tères circumstunt validissimi, & ad pulsandos ver-  
berandosque exercitatissimi: cedunt acerrimè virgis.  
Eorum unus, converso bacillo, oculos misero tundere  
vehementissimè cœpit: itaque ille, cum sanguis os ocu-  
psque compleisset, concidit.

## APOSIOPESIS.

Est præcisio seu interruptio sermonis, ad affe-  
ctum iræ, sollicitudinis, &c. ostendendum.

Virgil. Quos ego: Sed mores p̄fstar componere fluctus.

Ad Herenn. Tu, qui nuper aliena domus: non  
sim dicere, ne, cùm te digna dixero, mea indigna di-  
xisse videar.

Ad Atticum. Ille vero: sed p̄tachari desinamus.

### ETHOPOEIA.

Est imitatio vitæ ac morum alienorum.

Post red. in Sen. Processit, (Gabinius) quā au-  
toritate vir? vini, sonni, stupri plenus: madente  
comā, compasco capitulo, gravibus oculis, fluentibus  
buccis, pressā voce & truculentā.

In Rullum. Trunculentius se gerebat, quam ca-  
teri: jam alio valer, alio vocis sono, alte incessu es-  
se meditabatur: vestitus obsoletiore, corpore inculto &  
horrido, capillatus quam ante, barbaque majore, ut  
oculis & affectu denunciare vim truncalem, &  
minitari resp. videretur.

Pro Sextio. Facilius facta eorum occurrent men-  
tibus vestris, si ora ipsa oculis proponeritis. Alter  
unguentis affluens, calamistrata comā; alter, O Dñi  
boni! quam tacer incedebat! quam trunculentus! quam  
terribili aspectu! unum aliquem te ex barbatis illis,  
exemplum Imperii veteris, imaginem antiquitatis,  
columnen reip. diceres intueri. Quid de supercilio  
dicam? quod tum hominibus non supercilium, sed  
reip. pignus dicebatur; tanta erat gravitas in oculo,  
tanta frontis contractio, ut illo supercilio respublica  
tanquam Atlante celum, nisi videretur.

## EMPHASIS.

**E**st, cùm plus significatur, quâm dicimus, vel,  
cùm ex dicto aliquid latens eruitur.

Virgilius de Cyclope. *Facuitq; per antrum immensum*, quo prodigiosa corporis magnitudo significatur: & milites ex equo Trojano prodeentes describens ait: *Demissum lapsi per funem*, ut intelligatur equi altitudo.

- Juvénalis de Mathone: *Leptica Mathonis plena ipso.* Inde moles vasti corporis eruitur.

## SUSTENTATIO.

**E**st figura, quâ diu suspenduntur auditorum animi, atque aliquid deinde inexspectatum subjungitur.

Martialis in Lupercum.

*Quod convivaris sinè me tam sœpe, Luperce!*

*Inveni, noceam qua ratione tibi.*

*Irascar: licet usque voces, mittasque rogesque:*

*Quid facies? inquis: quid faciam? veniam.*

**I**N Verrem. *Fusso ejus homines comprehensi, causâ dictâ, damnati sunt. Quid deinde? quid censem? furtum fortasse aut prædam exspectatis aliquam? nolite usqueaque eadem querere: in metu belli, furandi locus quis potest esse? .... exspectate facinus quâm vultis improbum, vincam tamen exspectationem vestram: illi nomine sceleris conjurationis damnati, ad supplicium traducti, ad palum alligati, repente multis hominum millibus inspectantibus, soluti sunt & Domino redditî.*

In

In Antonium. Quid p̄st̄em? contemptumne meū non video nec in vita, nec in gratia, nec in rebus gestis, quod despicer possit Antonius. An in senatu faciliū de me detrahi posse credidit? hic ordo clarissimis civibus bene gestā reip. testimonium, mihi uni conservata dedit. An decertare mecum voluit contentionē dicendi? hoc quidem beneficium est: quid enim plenius, quid uberior mihi, quam pro me ē contra Antonium dicere? illud profecto est, non existimavit suī similibus probari posse, se esse hostem patriæ, nisi mihi esset inimicus.

## P R A E T E R I T I O.

**E**st, cūm dicimus nos præterire, aut non scire, aut nolle dicere id, quod maximè dicimus.

In Rullum. Non queror diminutionem vestigium, non flagitium hujus iacturæ atque damni: prætermitto illa, quæ nemo est quin gravissimè ē verissimè conqueri possit: De periculo salutis ac libertate loquor.

In Vatinium. Illud tenebricosissimum tempus inventis etatis tuæ patiar latere; licet impunè parietes in Adolescentia perfoderis, vicinos compilaris, matrem verberaris: habeat hoc præmium tua indignitas, ut Adolescentia turpitudo obscuritate ē sordibus tuis obtegatur. At, ēc.

Pro Sextio. Possum multa dicere de ejus liberalitate, de domesticis officiis, de tribunatu militari, de Provinciali, de in eo Magistratu abstinentia: sed mihi ante oculos obversatur reip. dignitas, qua me ad sese rapit, ē minora hac relinquere hortatur.

In

In Verrem. Nihil ille à me de pueritiae sue flagitiis audiet; nihil ex illa impura adolescentia sua; omnia præteribo, quæ mihi dictu turpia videbuntur: neque solum, quid istum audire, sed etiam quid me deceat dicere, considerabo.

Pro Cluen. Mitto injuriam illam; mitto nefarias nuptias; mitto expulsam matrimonio filiam: nihil de ejus cupiditate queror, &c.

## L I C E N T I A.

**E**st, cùm apud eos, quos vereri debet orator, tamen aliquid licentiūs dicit, quod minimè offendit.

Pro Ligario. Vide, quām non reformidem. Quantum potero, voce contendam, ut hoc Populus Rom. exaudiat: suscepto bello, Cæsar, ad ea arma profectus sum, quæ erant suscepta contra te, &c.

Pro Sylla. Attende jam, Torquate! quām ego non defugiam autoritatem consulatūs tui: maximā voce, ut omnes exaudire possint, dico semp̄que dicans: Adeste animis, qui uestis corporibus, erigite mentes aurēsque vestras, & me de invidiosis rebus, ut ille putat, dicentem attendite. Ego consul, &c.

Pro Domo. Rempublicam (disrumpatur licet ista furia, atque audiatur hæc ex me, quoniam lacepsivit) bis servavi.

Philip. 8. Vos, Patres conscripti! grave dictu est, sed dicendum tamen, vos inquam, Sulpiciūm virū privātis.

Pro Milone. An verò iudices! soli ignoratis? vos hospites in hac urbe versamini? vestrae peregrinantur

aures, neque in hoc per vagato civitatis sermonne ver-  
santur? quas ille leges (sæc. leges nominandæ sunt, ac  
non faces urbis & pestes reip.,) fuerit impositurus no-  
bis omnibus, Es.

## CONCESSIO.

**E**s, cùm aliquid etiam iniquum, causæ fiduciâ  
videmur concedere.

In Clodium. Excitate, excitate eum, si potestis,  
ab inferis, frangogetis impetum vivi, cuius vox susti-  
netis furias sepulti?

In Verrem. Verum esto: eripe hereditatem pro-  
pinquis, da palastris: predare in bonis alienis, na-  
minis civitatis: verte leges, testamenta, voluntates  
mortuorum, parricidiorum: numeriam Heracium  
privari bonis operauit?

Pro Ligario. Habet igitur, Tubero! confidentem  
rem, sed tamen ita consenserem, se in ea parte fuisse,  
quæto, Tubero! quæ virum omni laude dignissimum  
Patrem tuum. Itaque prius de delicto vestro fateamini  
necessè est, quæ Ligarii ullam culpam reprehendatis.

## PARENTHESIS.

**E**s declinatio brevis à proposito, cùm medius ali-  
quis sensus intervenit.

In Antonium. At etiam ausus es (quid est autem,  
quod tu non audeas?) dicere, clivum Capitolinum, me  
consule, plenum servorum armatorum fuisse.

Item. O miserum! sive illa tibi nota non sunt (ni-  
hil enim boni nosti); sive sunt, qui apud tales viros  
nam impudenter loquare.

Ibid.

Ibid. Cujus est, non dicam audacia [cupid enim se  
audacem dicit] sed quod minimè vult, stultus?

In Verrem. Sed video, quid agat (neque enim agit  
occultissime) proponit ianua militi nobilitatis, hoc est,  
arrogantiam bonum regnum.

## IRONIA.

**E**st totius voluntatis fictio; quando scilicet orator  
non uno aut paucis tantum verbis, ut sit in Iro-  
nia, quæ tropus est, sed totis sententiis ostendit  
se illusoriè loqui, & aliter, quam sentiat.

Pto Ligario. *Novum crimem, Cai Caesar!* ~~an~~ an  
te hunc diem inauditus propinquus mens Q. Tuba-  
re ad te detulit, *Quintum Ligarium in Africa fuisse.*  
*Itaque, quò mortuam, nescio, &c.*

Pro Milone. Clodii mortem aquo animo ferre ne-  
potest: Luges senatus, meret equestris ordo, tera  
civitas confusa semper est; squalent municipia, afflu-  
antur Coloniae, agri denique ipsi tanta Beneficium,  
tam singularem, tam mansuetum rivego desiderant,  
Hæc ironice omnia.

## In Pisonem Triumphi contemptorem.

Non est integrum Cneio Pompejo, consilio  
famutuuo: erravit enim; non gustavit  
Istam tuam Philosophiam: Ter jam homo Stultus  
Triumphavit. Crasse! pudet me tui; quid est, quod  
Confecto per te formidolosissimo bello coronari  
Illam lauream tibi decerni tantopere volueris?  
Sevili! Metelle! Curio! Africane! cur non  
Hunc audistis tam doctum hominem, tam eruditum,

*Priusquam in istum errorem induceremini?  
Ostulios Camillos! Fabricios! Scipiones!  
Marcellos! O amentem Paullum! Rusticum!  
Marium! nullius consilii Patres horum amborum  
Consulum, qui triumpharunt: sed quoniam  
Præterita mutare non possumus, quid cessat  
Hichomulus, ex Argilla & luto factus Epicureus.  
Dare hac præclara præcepta sapientiae?*

## IMITATIO.

*Ironia in Religiose vitæ Vituperatores.*

**A**udiamus callidos istos è caupona Philosophos, non tam verbis, quam ruetibus Religiose vitæ rationem explodentes. Ajunt vile hoc esse vitæ genus & abjectum, naturæque repugnans, quod hominem naturâ liberum, & sui juris, arbitrio mancipet alieno, perpetuoque velut addictum carceri non omni solum voluptate privet, ac vitæ commodis; sed etiam inertis labore conficiat, vigiliis jejuniisque frangat, irrogatis atque etiam suscepitis sponte pœnis crudelissimè torqueat, penèque adiagat ad violentiam sibi mortem inferendam.

O gravem argutamque Philosophiam! Quām doleo, præclari Doctores, quid tam subtilem matrūs non expromperitis sapientiam, priusquam innumerabiles viri fœminæque omnium conditiorum & ætatum contemptissimam istam vivendi conditionem amplectentur. Neque enim integrum est magnis Ecclesiæ Doctoribus, Basilio, Gregorio, Hieronymo, Chrysostomo, & Augustino consiliis

filiis jam uti vestris. Errâunt illi, non gustârunt  
hanc vestram Philosophiam: hanc enim impruden-  
tes & inconsultissimi homines auctoritatis ignobilis-  
que vitæ rationem tenuerunt. Bruno Parisiensis  
Academie lumen, pudet mortui; quid est, quod re-  
licto celeberrimæ urbis splendore, confessisque  
studiis, præruptatum inviarumque rupium horren-  
das solidudines petiisti? Antoni, Benedicte, Domi-  
nique, cur non hos audistis tam doctos homines, tam  
eruditos, tam præstantes, priusquam in istum erro-  
rem induceremini? O stulti Epiphanii, Damasceni,  
Hilariones, Cœlestini & Eucherii! ô amentem  
Franciscum & Ignatium! ô nullius consilii Alber-  
tum, Thomam, Bonaventuram, Ludovicum, qui  
aspernati voluptatum illecebras, & perniciosa re-  
rum fluxarum blandimenta, ad religiosa claustra  
convolâunt, amplexaturi Christi crucem! Sed  
quoniam præterita mutare non possumus, quid ces-  
sant inanes homuli hæc præclara præcepta dare fa-  
cientiæ, adolescentibus innumeris, qui de hoc in-  
eundo vitæ genere dies noctesque cogitant? Candid.

## DISTRIBUTIO.

**E**st, cum aliquid in partes plures distribuitur,  
Quarum unicuique, subiude ratio sua subjun-  
gitur.

Pro lege Manil. *Ego enim sic existim, in summo  
Imperatore quatuor has res inesse oportere: scientiam  
rei militaris, virtutem, auctoritatem, felicitatem.  
Quis igitur hoc homine scientior unquam aut fuit,  
aut esse debuit? quis, &c. Vide, orat. N. 18.*

In Pisonem. Senatus odit te; quod eum tu facere jure concedis: Videre equites Romani non possunt; quo ex ordine vir prætantissimus Lalius, te consule, est relegatus: Plebs Romana perditum cupit, in cuius tu infamiam, ea, qua per latrones & per servos de meegeras, conculisti. Italia cuncta execratur, cuius idem tu superbissime decreta & preces repudiasti.